
REPUBLICA DE COLOMBIA

•MINISTERIO DE COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO

DECRETO NUMERO 4194 DE 2007('\1O
~ ~~ }".~~,AJ.~{, "¡~'
,

'
.
'~ ~
.

:: m .•u. ·c~.j;,'" ,"

"Por el cual se concede la Orden del Mérito Comercial en la Categoría de Oficial"

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por los
Decretos 1953 de 1979 y 2664 de 1984, y

CONSIDERANDO

I
Que corresponde al Gobierno Nacional conceder la "ORDEN DEL MÉRITO COMERCIAL" a ¡as '
personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, que realicen actividades o preste~
servicios meritorios en el campo del comercio nacional y su desarrollo.

El señor JESÚS OVIEDO PÉREZ es un exitoso empresario colombiano, nacido en Rivera (Huíla),
innovador y permanente defensor de los intereses colombianos y en especial de ~u
Departamento, quien se ha convertido en pionero en la masificación del estudio de idiomas y, ':t ia
vez, promotor y gestor de empresas en varios sectores de la economía.

El señor JESÚS OVIEDO PÉREZ preside y coordina las Juntas Directivas de las siguientes
empresas, dedicadas a diferentes sectores de la economía y que hacen parte del Grupo Jom
Internacional:

En el Área Cultural:

• Técnicas Americanas de Estudio para Colombia S.A.
• Expojom S.A.
• NLC Editores S.A.
• Koe Editores S.A.
• Editora Oritech S.A.
• Editora y Promotora de Lectura S,A
• Inglés para Todos S.A.
• Passport Academics
• Natural Learning Corporation
• Editora Colombiana de Extensión Cultural -Ecec-

En el Área Comercial y de Servicios:

• Gas Gualivá S.A.



41 ~ IrDECRETO NUMERO"' de 20_ Hoja No. 2

Continuación del Decreto por el cual se concede la Orden del Merito Comercial en la categoría de Oficial"

• Gas Valle de Tenza
• Espacio y Mercadeo S.A.
• Compañía Comercializadora Listo S.A.
• Bliss & Co
• Industrial Cacaotera del Huíla, Tolimax S.A.
• Inducomercial de Alimentos S.A.

En el Área de las Comunicaciones:

• Editora Surcolombiana S.A.
• Edicohuíla S.A.
• Su Líder en Medios y Comunicación -Sulimco-

El señor JESÚS OVIEDO PÉREZ, a través de sus diferentes empresas genera tanto en Colombia
como en los países donde exporta sus productos, aproximadamente 8.000 empleos directos.

El señor JESÚS OVIEDO PÉREZ como empresario exitoso, ha construido una cultura
organizacional de tipo participativo, especialmente en el modelo de ventas y de motivación
personal, siendo su patrimonio más valioso el recurso humano que labora en sus empresas.

El señor JESÚS OVIEDO PÉREZ ha obtenido los siguientes reconocimientos por su trayectoria
empresarial, por su decidida y generosa labor desarrollada en beneficio de la clase trabajadora y
empresarial, por sus aportes a la convivencia y seguridad y por su empeño permanente de servir a
Colombia y en especial a la comunidad huilense:

• Mercurio de Oro, Fenalco, Neiva, 2006
• Orden del Merito Militar "General José María Córdova", en la Categoria de Comendador,

Gobierno Nacional, Tolemaida,2005.
• Condecoración al Merito Empresarial, Cámara de Comercio, Neiva, 2005.
• Policía Nacional, Medalla al Merito Ciudadano, Bogotá D.C., 2004.
• Condecoración Orden, Dignidad y Patria, Cámara de Representantes, Bogotá D.C., 2.004.
• Medalla al Merito Empresarial, Club Rotario las Ceibas, Neiva, 2003.
• Medalla al Ciudadano Distinguido, Fenalco, Neiva, 2003.
• Condecoración al Mérito "Adriano Perdomo Trujillo", Cruz Roja Colombiana, Neiva, 2002.
• Premio a la Excelencia, Círculo de Periodistas del Huíla, Neiva, 2001.
• Orden del Congreso de Colombia en el Grado de Cruz del Comendador, Congreso de la

Republica, Neiva, 1997.
• Medalla Diego Ospina y Medinilla, Grado de Oro, Alcaldía de Neiva, 1995.
• Medalla al Mérito Empresarial, Universidad Cooperativa de Colombia, Neiva, 1995.
• Medalla al Mérito, Municipio de Yaguará, 1994.
• Hijo Ejemplar, Municipio de Rivera, 1993.
• Huilense Ilustre, Cámara de Comercio de Neiva, 1992.
• Medalla al Mérito Deportivo, Alcaldía Mayor de Neiva,1992.
• Orden de San Francisco de Sales, Alcaldía de San Francisco, San Francisco

(Cundinamarca), 1992.

~
Que el Consejo de la Orden del Mérito Comercial evaluó la gestión del señor JESÚS OVIEDO
PÉREZ, y decidió otorgarle la Orden del Mérito Comercial, en la categoría de Oficiai, por
cumplirlos requisitos para su concesión.

Que en mérito de lo expuesto,



4194
DECRETO NUMERO de 20_ Hoja No. 2

Continuación del Decreto por el cual se concede la Orden del Merito Comercial en la categoría de Oficial"

DECRETA:

ARTíCULO. 1° Concédase la "ORDEN DEL MÉRITO COMERCIAL", en la categoría de
"OFICIAL", al señor JESÚS OVIEDO PÉREZ, identificado con la C.C. No. 12.098.291, como
homenaje de reconocimiento a su notable contribución y aportes al comercio nacional.

ARTíCULO. 2° El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLíQUESE y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C. a los

'-7"
/

EL VICEMINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR ENCARGADO
DE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DEL MINISTRO DE
COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO


	page1
	titles
	• 
	MINISTERIO DE COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO 
	('\ 1 O~ ~~ }".~~, AJ 
	I 

	images
	image1
	image2


	page2
	titles
	41 ~ Ir 


	page3
	titles
	4194 
	'-7 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4



